中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

 5

三、公司近三年主要会计数据和财务指标
金额单位：人民币千元

2006 年 指标项目 2008 年 2007 年 本年比上年

增长（%） 调整后 调整前

营业收入
47,327,281

48,760,826 -2.94%

33,573,664 33,167,801

利润总额
1,927,029

3,500,304 -44.95%

3,186,788 3,150,248

归属于母公司股东的净利润
1,406,908

3,165,373 -55.55%

2,820,752 2,771,723

归属于母公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润

990,797

1,842,802 -46.23%

2,803,444 2,211,990

经营活动产生的现金流量净额
3,366,538 -1,085,549 410.12%

1,296,823 1,296,823

基本每股收益（元） 0.53 1.19 -55.46% 1.06 1.04

稀释每股收益（元） 0.53 1.19 -55.46% 1.06 1.04

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元） 0.37 0.69 -46.38%

1.05 0.83

全面摊薄净资产收益率 10% 19% -9% 22.50% 24.29%

加权平均净资产收益率 10% 24% -14% 24.73% 26.71%

扣除非经常性损益后的摊薄净

资产收益率 7% 11% -4%
22.36% 19.39%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率 7% 14% -7%
24.58% 21.31%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）

1.26

-0.41 410.12%

0.49 0.49

2006年12月31日 指标项目 2008年12月
31日

2007年12月31
日

本年比上年

增长（%）
调整后 调整前

总资产 34,557,863 41,048,674 -15.81% 24,191,571 22,923,368

归属于母公司股东的股东权益 13,428,901 15,913,757 -15.61% 12,220,114 11,117,446

归属于母公司股东的每股净资

产（元）

5.04 5.98 -15.61% 4.59 4.18

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

 6

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

（一）截至 2008 年 12 月 31 日股份变动情况

1、股份变动情况表（截至 2008 年 12 月 31 日）
   单位：股

本次变动前 本次增减变动（＋／－） 本次变动后

数量 比例

（%）

发行

新股

送

股

其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份 299,672,218 11.26 0 0 -133,119,802 -133,119,802 166,552,416 6.26

1．国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0

2．国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

3．其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0

其中： 境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

4．外资持股 299,052,041 11.23 0 0 -133,119,802 -133,119,802 165,932,239 6.23

其中：境外法人持股 299,052,041 11.23 0 0 -133,119,802 -133,119,802 165,932,239 6.23

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

5．高级管理人员持股 620,177 0.02 0 0 0 0 620,177 0.02

二、无限售条件股份 2,362,723,833 88.74 0 0 133,119,802 133,119,802 2,495,843,635 93.74

1． 人民币普通股（A 股） 932,245,124 35.02 0 0 133,119,802 133,119,802 1,065,364,926 40.02

2． 境内上市外资股（B 股） 1,430,478,709 53.73 0 0 0 0 1,430,478,709 53.73

3． 境外上市外资股 0 0 0 0 0 0 0 0

4． 其他 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,662,396,051 100.00 0 0 0 0 2,662,396,051 100.00

注：公司总股本：2,662,396,051 股，其中人民币普通股（A 股）1,231,915,542 股；境内上市

外资股（B 股）1,430,480,509 股。

2、限售股份变动情况表

   单位：股
有限售条件股东

名称

年初限售股

数

本年解除限

售股数(注)

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售原因 解除限售日

期

COSCO Container

Industries Ltd.
299,052,041 133,119,802 0 165,932,239

股改承诺不

出售
2008 年 7 月 2
日

麦伯良 494,702 123,676 0 371,026 高管持股

李锐庭 329,802 82,451 0 247,351 高管持股

依据有关规

定可解冻

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

[…]

期股权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日 (或
合并日) 开始持续计算的净资产份额之间的差额，调整资本公积，
资本公积不足冲减的，调整留存收益。

根据《解释2号》的规定，本集团没有对购买子公司少数股权处理
方法的改变进行追溯调整。此项会计政策变更对2008年财务报表的
影响披露在附注4(1)(b) 。

- 递延所得税资产和递延所得税负债以净额列报

本集团原将递延所得税资产和递延所得税负债以总额列报，现改为
满足一定条件时 (参见附注3(15)) 以两者抵销后的净额列报。

对于上述递延所得税资产、负债的列报变更，本集团同时调整了比
较报表的相关项目。此项会计政策变更对以前年度财务报表的调整
在附注4(2) 披露，对2008年财务报表没有影响。

- 预缴 / 待抵扣税费的列报变更

报告期内，本集团及本公司根据财政部于2008年12月出版的《企业
会计准则讲解2008》的要求，将原作为应交税费借方余额列报的预
缴 / 待抵扣税费改为在满足一定条件时作为 “其他流动资产” 列
报，并同时调整了比较报表的相关项目。此项会计政策变更对以前
年度财务报表的调整在附注4(2) 披露，对2008年财务报表没有影
响。

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

 109

4 会计政策变更的说明 (续)

(1) 会计政策变更及影响 (续)

(b) 变更对当期财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的2008年合并利润表及利润表各项目、2008年
12月31日合并资产负债表及资产负债表各项目，与假定采用变更前会计
政策编制的这些报表项目相比，受影响项目的增减情况如下:

(i) 本年会计政策变更对2008年合并利润表及利润表各项目没有影响。

(ii) 本年会计政策变更对2008年12月31日合并资产负债表及资产负债

表各项目的影响分析如下:

本集团

   采用变更后会计政策减少净资产
   金额 等值人民币
   美元千元 千元

商誉及净资产  996 6,434

其中:
   -资本公积  996 6,434

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

 110

4 会计政策变更的说明 (续)

(2) 上述会计政策变更对本集团及本公司 2007 年度净利润及股东权益没有影响。

2007 年 12 月 31 日受影响的资产负债表中的资产与负债项目

   本集团   本公司
  调整前 调整数调整后调整前 调整数 调整后
  美元千元美元千元美元千元美元千元美元千元 美元千元

其他流动资产  9,818 107,212 117,030 - - -
递延所得税资产  41,312 (17,297) 24,015 7,991 (7,991) -
应交税费  49,936 (107,212) (57,276) (14,215) - (14,215)
递延所得税负债  (168,863) 17,297 (151,566) (102,272) 7,991 (94,281)
合计  (67,797) - (67,797) (108,496) - (108,496)

   本集团   本公司
  调整前 调整数调整后调整前 调整数 调整后
  人民币千元人民币千元人民币千元 人民币千元 人民币千元人民币千元

其他流动资产  71,713 783,095 854,808 - - -
递延所得税资产  301,751 (126,341) 175,410 58,371 (58,371) -
应交税费  364,743 (783,095) (418,352) (103,829) - (103,829)
递延所得税负债  (1,233,410) 126,341 (1,107,069) (747,018) 58,371 (688,647)
合计  (495,203) - (495,203) (792,476) - (792,476)

5 税项

(1) 本集团适用的与产品销售和提供服务相关的税费有营业税、增值税和教育费

附加等。

营业税税率 3% - 5%
增值税税率 17%
教育费附加 3%
荷兰/澳大利亚劳务税 10% - 19%

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2008 年年度报告

 111

5 税项 (续)

(2) 所得税

本公司及各子公司本年度适用的所得税税率列示如下:

   2008 年税率 2007 年税率

本公司 18% 15%
境内的子公司 0-25% 0-33%
注册在香港地区的子公司 16.5% 17.5%
注册在英属维京群岛的子公司 - -
注册在苏里南的子公司 36% 38%
注册在柬埔寨的子公司 20% 30%
注册在美国的子公司 15-35% 40%
注册在德国的子公司 31.6% 31.6%
注册在英国的子公司 28% 30%
注册在澳大利亚的子公司 30% 30%
注册在荷兰的子公司 20%-25.5% 20%-25.5%
注册在比利时的子公司 34% 34%
注册在丹麦的子公司 28% 30%
注册在芬兰的子公司 26% 28%
注册在波兰的子公司 19% 28%
注册在泰国的子公司 30% 30%

享受税收优惠的各子公司资料列示如下: